430
智能电力电容补偿装置
安装使用说明书 V1.0
安科瑞电气股份有限公司
申 明
版权所有，未经本公司之书面许可，此手册中任何段落，章节内容均不得被摘抄、拷贝或
以任何其它形式复制、传播，否则一切后果由违者自负。
本公司保留一切法律权利。

可以在液晶屏上反映电子开关、电容器、智能模块、网络通讯等故障，有利于现场故障查找，电容
器损坏时只需单体简单快速更换。
3 型号说明
图 1 型号说明
AZC 系列智能电容器选型：
表 1 选型说明
补偿方式 投切装置类型
容量
(kvar)
规格型号
外形尺寸（mm）
长
度
宽度 高度
三相共补
SP1
复合开关投切
20+20 AZC-SP1/450-20+20 340 80 300
20+15 AZC-SP1/450-20+15 340 80 300
20+10 AZC-SP1/450-20+10 340 80 300
15+15 AZC-SP1/450-15+15 340 80 300
15+10 AZC-SP1/450-15+10 340 80 300
10+10 AZC-SP1/450-10+10 340 80 250
10+5 AZC-SP1/450-10+5 340 80 250
5+5 AZC-SP1/450-5+5 340 80 250
2.5+2.5 AZC-SP1/450-2.5+2.5 340 80 250
同步开关投切
20+20 AZC-SP1/450-20+20（J） 340 80 300
20+15 AZC-SP1/450-20+15（J） 340 80 300
20+10 AZC-SP1/450-20+10（J） 340 80 300
15+15 AZC-SP1/450-15+15（J） 340 80 300
15+10 AZC-SP1/450-15+10（J） 340 80 300
10+10 AZC-SP1/450-10+10（J） 340 80 250
10+5 AZC-SP1/450-10+5（J） 340 80 250
3
5+5 AZC-SP1/450-5+5（J） 340 80 250
2.5+2.5 AZC-SP1/450-2.5+2.5（J） 340 80 250
分相补偿
FP1
复合开关投切
30 AZC-FP1/250-30 340 80 330
25 AZC-FP1/250-25 340 80 300
20 AZC-FP1/250-20 340 80 270
15 AZC-FP1/250-15 340 80 270
10 AZC-FP1/250-10 340 80 250
5 AZC-FP1/250-5 340 80 250
同步开关投切
30 AZC-FP1/250-30（J） 340 80 330
25 AZC-FP1/250-25（J） 340 80 300
20 AZC-FP1/250-20（J） 340 80 270
15 AZC-FP1/250-15（J） 340 80 270
10 AZC-FP1/250-10（J） 340 80 250
5 AZC-FP1/250-5（J） 340 80 250
4 主要指标
4.1 环境条件
海拔高度：≤2000 米
环境温度：-10～50℃
相对湿度：≤95%
大气压力：79.5～106.0Kpa
周围坏境无导电尘埃及腐蚀性气体，无易燃易爆的介质
4.2 电源条件
额定电压：AC380V
允许偏差：±20%
电压波形：正弦波，总畸变率不大于 5%
工频频率：48.5～51.5Hz
功率消耗：<0.5W（切除电容器时），<1W（投入电容器时）
4.3 安全要求
满足《DL/T842-2003》低压并联电容器装置使用技术条件中对应条款要求。
4.4 测量误差
表 2 测量误差
电 压 ±1.0%

8.3 发现装置显示错误或控制异常，应及时通知生产厂处理。
8.4 在需要使用控制器编号时，可从控制器合格证上的设备编号获得。
9 订货须知
9.1 请写明产品型号名称、数量。
9.2 供货地址及时间。
9.3 电流互感器二次侧电流小于 0.5A 订货时应告知，否则不保证测量精度。
9.4 特殊要求，请提前说明。
23
AZCL 系列智能电容器
1 产品概述
AZCL 系列智能电容器是应用于 0.4kV、50Hz 低压配电中用于节省能源、降低线损、提高功率因
数和电能质量的新一代无功补偿设备。它由智能测控单元，晶闸管复合开关电路，线路保护单元，
两台共补或一台分补低压电力电容器构成。可替代常规由熔丝、复合开关或机械式接触器、热继电
器、低压电力电容器、指示灯等散件在柜内和柜面由导线连接而组成的自动无功补偿装置。具有体
积更小，功耗更低，维护方便，使用寿命长，可靠性高的特点，适应现代电网对无功补偿的更高要
求。
AZCL 系列智能电容器采用定制段式 LCD 液晶显示器，可显示三相母线电压、三相母线电流、三
相功率因数、频率、电容器路数及投切状态、有功功率、无功功率、谐波电压总畸变率、电容器温
度等。通过内部晶闸管复合开关电路，自动寻找最佳投入（切除）点，实现过零投切，具有过压保
护、缺相保护、过谐保护、过温保护等保护功能。
1.1 产品执行标准
GB/T 15576-2008 低压成套无功功率补偿装置
2 功能特点
2.1 过零投切
实现电压过零投入、电流过零切除、投切涌流小，减少了电流的冲击。
2.2 分相补偿
实现单相分别补偿，对无功缺额较大的任一相进行单独补偿，达到最优化的补偿效果。
2.3 温度保护
电容器过电压、过谐波和工作环境温度过高都会引起电容器温度过高，减少电容器使用寿命。
AZCL 系列智能电容通过内置温度传感器，实现对电容的温度测量，温度过高时自动切除已投入的智
能电容，实现过温保护。
2.4 缺相保护
当电网中 A、B、C 三相缺相时，未投入的对应的智能电容器组不再投入，已投入的对应的智能
电容器组退出运行，达到保护设备的目的。
2.5 过压、欠压保护
当电网电压高于设定值时，对应的智能电容器自动退出运行，避免电容器长时间过压运行造成
爆炸的危险，达到保护设备的目的。当电网电压低于设定值时，对应的智能电容器组自动退出运行，
达到保护设备的目的。
2.6 电压、电流谐波保护
当电网谐波达到设定值时，未投入智能电容器组不再投入，已投入智能电容器组退出运行，防
止谐波过大造成设备损坏。
2.7 积木结构
产品标准化、模块化，取代了传统的交流接触器、可控硅、热继电器、电容器，将其功能合为
一个整体，组屏安装的时候采用积木堆积方式，电容器损坏时只需单体简单快速更换。
2.8 接线简单
多台电容器组屏安装，生产工时比传统模式节省工时、减少电缆用量、减少一次和二次件种类，
24
柜内简洁，在使用现场快速组装，不仅降低生产成本，还提高了生产效率。
2.9 扩容方便
产品体积小、接线简单，随着用电用户电力负荷的增加，可以随时增加电容器的数量，改变了
常规模式不好扩充容量的缺点。
2.10 维护方便
液晶屏可显示保护动作类型，如缺相、过流、过温、三相不平衡、谐波等；具备自诊断功能，
可以在液晶屏上反映电子开关、电容器、智能模块、网络通讯等故障，有利于现场故障查找，电容
器损坏时只需单体简单快速更换。
3 型号说明
图 67型号说明
AZCL 系列智能电容器选型：
表 5 AZCL 系列智能电容器选型说明
补偿方式 电抗器类别 容量(kvar) 规格型号
外形尺寸（mm）
长度 宽度 高度
三相共补
SP1
串 7%电抗率
电抗器, 电
抗材质为铝
40 AZCL-SP1/480-40-P7 480 185 380
35 AZCL-SP1/480-35-P7 480 185 380
30 AZCL-SP1/480-30-P7 480 185 380
25 AZCL-SP1/480-25-P7 480 185 380
20 AZCL-SP1/480-20-P7 480 185 380
15 AZCL-SP1/480-15-P7 480 185 380
10 AZCL-SP1/480-10-P7 480 185 380
5 AZCL-SP1/480-5-P7 480 185 380
串 14% 电 抗
率 电 抗 器 ,
电抗材质为
铝
25 AZCL-SP1/525-25-P14 480 185 380
20 AZCL-SP1/525-20-P14 480 185 380
15 AZCL-SP1/525-15-P14 480 185 380
10 AZCL-SP1/525-10-P14 480 185 380
5 AZCL-SP1/525-5-P14 480 185 380
分相补偿
FP1
串 7%电抗率
电抗器, 电
抗材质为铝
30 AZCL-FP1/280-30-P7 480 185 380
25 AZCL-FP1/280-25-P7 480 185 380
20 AZCL-FP1/280-20-P7 480 185 380
15 AZCL-FP1/280-15-P7 480 185 380
10 AZCL-FP1/280-10-P7 480 185 380
25
5 AZCL-FP1/280-5-P7 480 185 380
串 14%电抗
率电抗器,
电抗材质为
铝
20 AZCL-FP1/300-20-P14 480 185 380
15 AZCL-FP1/300-15-P14 480 185 380
10 AZCL-FP1/300-10-P14 480 185 380
5 AZCL-FP1/300-5-P14 480 185 380
三相共补
SP1
串 7%电抗率
电抗器, 电
抗材质为铜
50 AZCL-SP1/480-50-P7 480 185 380
40 AZCL-SP1/480-40-P7 480 185 380
35 AZCL-SP1/480-35-P7 480 185 380
30 AZCL-SP1/480-30-P7 480 185 380
25 AZCL-SP1/480-25-P7 480 185 380
20 AZCL-SP1/480-20-P7 480 185 380
15 AZCL-SP1/480-15-P7 480 185 380
10 AZCL-SP1/480-10-P7 480 185 380
5 AZCL-SP1/480-5-P7 480 185 380
串 14% 电 抗
率 电 抗 器 ,
电抗材质为
铜
40 AZCL-SP1/525-40-P14 480 185 380
35 AZCL-SP1/525-35-P14 480 185 380
30 AZCL-SP1/525-30-P14 480 185 380
25 AZCL-SP1/525-25-P14 480 185 380
20 AZCL-SP1/525-20-P14 480 185 380
15 AZCL-SP1/525-15-P14 480 185 380
10 AZCL-SP1/525-10-P14 480 185 380
5 AZCL-SP1/525-5-P14 480 185 380
分相补偿
FP1
串 7%电抗率
电抗器, 电
抗材质为铜
30 AZCL-FP1/280-30-P7 480 185 380
25 AZCL-FP1/280-25-P7 480 185 380
20 AZCL-FP1/280-20-P7 480 185 380
15 AZCL-FP1/280-15-P7 480 185 380
10 AZCL-FP1/280-10-P7 480 185 380
5 AZCL-FP1/280-5-P7 480 185 380
串 14%电抗
率电抗器,
电抗材质为
铜
30 AZCL-FP1/300-30-P14 480 185 380
25 AZCL-FP1/300-25-P14 480 185 380
20 AZCL-FP1/300-20-P14 480 185 380
15 AZCL-FP1/300-15-P14 480 185 380
10 AZCL-FP1/300-10-P14 480 185 380
5 AZCL-FP1/300-5-P14 480 185 380